
1  

   
STAZIONE APPALTANTE  

COMUNE DI ANGIARI 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVO/DEMOGRAFICI  

PIAZZA MUNICIPIO, 441 – 37050 ANGIARI (VR) 

TEL. 0442.97007 Pec: protocollo.angiari@legalmail.it 

 

Prot. N.   

 

Lettera di invito/Richiesta di preventivo per la fornitura di LETTERA DI INVITO 

RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. MEPA 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERALI 

PER IL CIMITERO COMUNALE di ANGIARI 

PERIODO 01.01.2024-31.12.2027  

CIG. A02B53C40C  
(art. 50, co. 1 lettera b), del D. lgs. n.36/2023) 

 

 

 

Spett.le  Ditta 
 

 

 

 

Codesta ditta, fermi restando i requisiti di ammissibilità, è invitata a partecipare alla procedura per 

l’affidamento della gestione dei “Servizi Cimiteriali nel cimitero comunale”, in attuazione alla determinazione 

del Responsabile dell’Ufficio Servizi Amministrativo/Demografici  n. del, presentando apposita offerta mediante 

la piattaforma informatica MePa, intendendosi con l’avvenuta partecipazione, pienamente riconosciute ed 

accettate tutte le modalità, le indicazioni, le prescrizioni e quant’altro previsto dalla presente, dalla R.d.O. 

MEPA e dal capitolato speciale d’appalto. Il servizio dovrà essere svolto secondo quanto stabilito dal Capitolato 

Speciale d’Appalto, che qui si allega, approvato con la medesima determinazione n. del. 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante: Comune di Angiari con sede in Piazza Municipio n. 441 – telefono: 0442-97007; PEC: 

protocollo.angiari@legalmail.it; profilo del committente http://www.comune.angiari.vr.it Area Servizi 

Amministrativo/Demografici. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 15  comma 4 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la  Dott.ssa Floriana Romeo 

 

PRESTAZIONI DELL’APPALTO 

L’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate: 

 
 

Descrizione attività Principale/accessoria CPV 

Operazioni Cimiteriali Principale 98371110-8 (Servizi Cimiteriali) 

 

mailto:protocollo.angiari@legalmail.it
http://www.comune.angiari.vr.it,/


2  

DURATA DELL’APPALTO o TERMINE DI ESECUZIONE 

Dal 01.01.2024 al 31.12.2027, QUATTRO ANNI, e comunque dall’effettivo inizio del servizio, anche in pendenza della 

formale stipulazione del contratto. 

 
IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo annuo stimato è pari a € 9.370,00 (novemilatrecentosettanta/00) IVA esclusa e esclusi oneri per la sicurezza 

pari a € 300,00 (trecento/00), per un totale di € 9.670,00 (novemilaseicentosettanta/00). 

L’importo stimato per 4 anni, IVA esclusa, è pari € 37.480,00 (euro trentasettemilaquattrocentottanta/00), esclusi oneri 

relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso pari a € 1.200,00 (euro milleduecento/00), per un 

totale di € 38.680,00 (euro trentottomilaseicentottanta/00) per 4 anni.  

Qualora allo scadere del relativo contratto non dovessero risultare completate le formalità per la nuova aggiudicazione, 

la Ditta aggiudicataria dovrà garantire il regolare svolgimento di tutte le prestazioni previste fino alla data di subentro del 

nuovo assegnatario, alle condizioni del contratto e previa proroga tecnica temporanea ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs 

36/2023 e s. m. i.  

La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di 

un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante. 

Pertanto ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs 36/2023  IL VALORE DELL'IMPORTO MASSIMO STIMATO 

DELL’APPALTO AL NETTO DELL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO, VALUTATO DALLA 

STAZIONE APPALTANTE È PARI A  € 43.515,00 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Prezzo più basso, determinato ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, mediante ribasso sull'elenco prezzi 

contenuto nell’allegato facente parte del capitolato speciale d’appalto. La gara sarà aggiudicata mediante richiesta RDO 

sul sistema MEPA del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di verificare le offerte che presentano un ribasso anormalmente basso rispetto 

alla prestazione (art. 54 D.Lgs.  36/2023). 

La Ditta Aggiudicataria dovrà essere disponibile a fornire, unitamente ai documenti che verranno indicati dall’Ente i dati 

di un conto corrente bancario o postale dedicato al servizio di cui sopra ed i nominativi delle persone delegate ad operare 

sul conto stesso, ai sensi della Legge 136/2010, pena la decadenza del servizio. 

L’offerta sarà vincolante fin da subito per la ditta, mentre per la Stazione Appaltante lo diverrà a seguito dell’eventuale 

aggiudicazione dell’appalto. 

 

REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

Requisiti di ordine generale:  

a) L’operatore economico dovrà essere abilitato sul MePa al Bando “Servizi cimiteriali e funebri”.  

b) L’operatore economico dovrà attestare il possesso dei requisiti di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 

36/202. Sono comunque esclusi dalla partecipazione alla presente procedura gli operatori economici che abbiano 

affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. 165/2001.  Deve altresì attenersi al rispetto 

delle disposizioni della Legge Regionale Veneto n. 18/2010 ed in particolare dell’obbligo di separazione 

societaria qualora il gestore dei servizi cimiteriali (servizi istituzionali) svolga anche l’attività di onoranze funebri 

(servizi in libero mercato). 

Requisiti di idoneità professionale (art. 100, comma 1 lett a)  D. Lgs. n. 36/2023). 

a) iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 
l’attività oggetto di affidamento; 

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 100, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i.). 

a) un fatturato globale maturato nel triennio precedente a quello di indizione della procedura in oggetto 
(2020/2021/2022),  pari al doppio del valore stimato dell’appalto, per un importo non inferiore quindi a € 
85.000,00 (art. 100, comma 11 del D. Lgs. n. 36/2023; 

b) copertura assicurativa contro i rischi professionali, di responsabilità civile per danni RCT/RCO, nell’espletamento 

del servizio, sino ad ultimazione dello stesso, con primaria società assicurativa a livello nazionale per copertura 

di un massimale unico minimo di € 500.000,00 (cinquecento/00). L’amministrazione declina ogni responsabilità 

in caso di infortuni ed in casi di danni arrecati, eventualmente, al personale o ai materiali dell’impresa, in 

dipendenza di manchevolezze o trascuratezze. 

Requisiti di capacità tecnico organizzativa (art. 100, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 36/2023) 



3  

a) avvenuto espletamento negli ultimi tre anni di servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, per un importo 
globale non inferiore a € 85.000,00; 

b) dichiarazione in ordine al possesso e/o disponibilità delle attrezzature tecniche, dei materiali e 
dell'equipaggiamento tecnico per eseguire l'appalto contenente anche la descrizione dei mezzi utilizzati per la 
prestazione del servizio. 

 

SICUREZZA SUL LAVORO – DUVRI.  

La ditta contraente si impegna all’integrale osservanza delle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro di cui al relativo Testo Unico D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 ed eventuali successive modifiche e integrazioni. Si ritiene 

che non sia necessario elaborare ed allegare al contratto il DUVRI (documento unico valutazione rischi da interferenze), 

in quanto le prestazioni da espletare rientrano tra le tipologie indicate nell’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008 e 

successive modifiche e integrazioni. Gli oneri per la sicurezza sono stimati in € 1.200,00. 

 

CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE.  

Ai sensi dell’articolo 53 comma 1 del “Nuovo Codice” non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106. 

Ai sensi dell’articolo 53 comma 4 e dell’art. 117 del “Nuovo Codice”, per la sottoscrizione del contratto l’appaltatore 

costituirà una garanzia, denominata “garanzia definitiva”, a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità 

previste dall’articolo 106, di importo pari al 5% (cinque per cento) dell’importo contrattuale derivante dall’offerta 

presentata dall’operatore economico nell’ambito della trattativa diretta su Acquistinretepa. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

La formulazione dell’offerta dovrà avvenire esclusivamente mediante RDO sul sistema MEPA del Ministero 

dell’Economie e delle Finanze. 

I termini e le modalità di presentazione delle offerte sono fissati esclusivamente mediante RDO sul sistema MEPA. 

Al sistema RDO dovrà essere allegato, a pena di esclusione, quanto segue: 

 Capitolato speciale sottoscritto con firma digitale dal legale rappresentante della ditta in segno di accettazione; 

 Elenco Prezzi sottoscritto con firma digitale dal legale rappresentante della ditta in segno di presa visione degli 

stessi in fase di valutazione dell’offerta economica proposta; 

 Istanza di Partecipazione compilata e sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante della ditta in segno di 

accettazione; 

 Offerta Economica compilata e sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante della ditta in segno di 

accettazione; 

 Documento di gara unico europeo (DGUE) in forma elettronica, nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei 

contratti pubblici (art. 91 D. Lgs. n. 36/2023 ) e s.m.i. 

 

Date e modalità di svolgimento della gara sono fissate esclusivamente mediante RDO sul sistema MEPA del Ministero 

dell’Economie e delle Finanze. 

L'aggiudicazione definitiva del servizio avverrà mediante provvedimento del Responsabile dell’Area 

Amministrativa/Demografici, e con la chiusura della procedura RDO - MEPA. 

L’affidamento verrà formalizzato in base all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del 

contratto. Si ricorda che l’art. 17 comma 8 del D.Lgs 36/2023 dispone che “Fermo quanto previsto  dall’articolo 50, comma 

6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre 

iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9” e il comma 9 dispone che “L'esecuzione 

d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, 

animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata 

esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 

destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea.” 

Il contratto sarà assoggettato all’imposta di bollo secondo quanto stabilito dall’art. 18, c. 10 e dall’ALLEGATO I.4 – 

Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, del D.lgs. n. 36/2023. Il contratto sarà soggetto agli obblighi in 

tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136. 



4  

Ove dovute, sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse – ivi comprese 

quelle di registro – relative alla stipulazione del contratto. 

Si procederà all’aggiudicazione anche se perverrà una sola offerta, purché la stessa sia ritenuta valida, non sono ammesse 

offerte in aumento rispetto all’importo posto a base di gara. 

I lavori di cui alla presente, saranno finanziati con mezzi propri del Comune di Angiari, con pagamento a mezzo di mandato 

bancario secondo quanto stabilito dalla normativa vigente. 

Per quanto riguarda tutto quanto non espressamente indicato nella presente lettera d’invito, si rimanda ai contenuti del 

Capitolato speciale d’appalto. Il Comune provvederà alla verifica d’ufficio del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

gara dalla Ditta che risulterà affidataria del servizio. 

Il Comune di Angiari si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione o di procedere all’aggiudicazione parziale, 

senza che le ditte partecipanti possano nulla pretendere o chiunque possa vantare diritto o pretesa alcuna. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 

l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in 

occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi Regolamento (UE) 2016/679 si informa che i dati forniti nel procedimento verranno trattati esclusivamente per lo 

svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e regolamenti comunali in materia.  

 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare dal lunedì al venerdì, dalle ore 9,00 alle ore 12,30 il Servizio 

Amministrativo/Demografici, tel. 0442-97007 interno 3, e-mail: protocollo@comune.angiari.vr.it. 

 

 

 

Allegati: 

1. Istanza di partecipazione e dichiarazione requisiti. 

2. DGUE 

3. Capitolato speciale d’Appalto. 

4. Scheda offerta. 

 

Angiari,  9 novembre 2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Floriana Romeo 

mailto:protocollo@comune.angiari.vr.it

